rege reddideral. Tunc comes episcopo ea redd.id.it,
et libcra. dimisil, seque nunquam ei super eis mo-
lesliam illaiurum spoppjidit; sed pro isiis recogni-
lionibus coniiiiim iioiirium optimates Flandriac qui
ea in beneficium acceperanl reddcre volueruiil,
sicque eeclesiam exliaeredatam esse dolemus. Hic

ergo episccpus longo tempore praefuil; a|taria re-

cuperare nequivit, sed ea altaria quae decedenlibus

personis sibi remanserunl, ecclesiis tradidit, cujus
relatione multorumque lestimouio cognovi quod
redditus episcopa|us pnebendaruinque canonicoriira

Eccles|ae Tornacensis sjngulis annis fere ceniuin
marchis argenli adauxerit.

106. Deanliqua vero possessione a rege Cbilperico
iradita usque in praesens tempiis relinent teloneuin,
el pontinagium, ei foragiorum suam partem. Quibus
ca quaea fidebbus eis quotiriie dantiir conjungenles,
praebendas insliluerunt inullum opimas, de quibus
magnifice suslentaniur. Tolum ctiain studium suum
ad emendas terras, el ad acquirenda altaria con-
verlerunl: Unde facluin esl iu ecclesiam B. Quin-
lini de Foro, in qua congregaiio canonicprum olira

mansit, beatique Pelri rie media urbe a snnctimo-
nialibus dudura inhabitalam, quae, ut pracmisimus,
a Fulchero episcopo subversae sunt, cum caeteris
ecclesiis parochianis repeterent a militibus Novio-

mensibus, ,quibus idem episcopus eas in feodum

tradidit, et sui juris subderem, curo quibus eliam
nonuullas possessiones earuni antiquns receperunt;
sicque fines suos plurimum dilataverunt.

A 107. (nterea pise memoriae religioso Segardo de-

fqncio, atque iq capelln Beattc jMariae anlo altare

sepulto, successil ei in regimine inonaslerii Heri-
mannus tertius, fllius Radulli praeposili. Hic cura

reliquis fratribus suis Tbeoderico, Waltero, Ra-
dulfo ad pedes magisiri Qdardi litternli scieutia ap-

prime cruditus, divini verbi ciaruit pradicntor mn-

ximus, egrcgie Evangeliznns.el afiiriiians lestimoniis

Scripiurariim Cbristum Dei virluicm, muiirii Re-

demptorem et Salvalorem., et lingua ejus princi-

paliter inlcr piincipes loquebalur sapienliam. Cujiis

temporibus «cclesia nostra dedicala esl a doinnp
Simonc ejiiscopo anno DoininieaeIncarnaliouis 1132,
ab inslauralione vero ejusdem ccenobii quajdrage-
siino. Iii administratione autem monaslerii decem

B annis uondura explelis, gravem quae paralysis voca-

lur incurrit aegritudinem ; qui piaiisueludiiie niinia,
et humililaie cordis pollens-juxta exemplum siinimi

Magistri, qui ait : Ditciie a me quia milis ittm et

humiliscorde (Malth. xi, 29), nemiiie, prorsus co-

genle, sed propria voluntate, el huinililate curam

sibi cpmniissaro, bacutumque suscepti regiminis iu

manu reddidit nobili bonorificoque Simoni, Dei

graiia Tornaceiisiniii poiitifici.

108. Post quem Ecclesiae npstrae gubcriiacula

quarlus suscepit Walterus; et hjc Tornaci iintus,

nuiritus, episcopii canonicus exstitit, vir quidem

secttnduiii sibi a Deo datam sapientiam «eluin Dei

habens, qui reslaurationem ecclesiae nostrae com-

C memptaiam snperitis per omnia noscens; uipoie

qui spplennis erai epdem lempore quo ccepta est,

ab ipso Qdone primo abbale Irijus loci saepeadmo-

nilus est, ul lenocinia mundi relihquerel, et cura

coaevis suis lifiis Raihilfi praepositi habitum sacrae

religionis acciperet, sed cum per dies singulos liu-

jnscemodi scrmonibus animum ejus accendere cur

peret, el ille nequaquam assensum praeberet, taiir

dem diuluma adinonHione fatigalus abbas quasi lu-

dendo praedixit ei quod, priusquam vitae cursura,

terminarei, monachus S. Marlini existeret. Sed qniti

ttequequiplanlat esl uliquid,nequequiTigat,nisiincre-
tnentum dederit Deus (f Cor. -iu, 7) eo tempore ver-

bum praedicationis in eo non convaluit, sed pcr

quadraginta fere postea annos in saecttlari vita re-:
D niansii. Tunc namque cernens Dominus opporlunura,

lerapus accidisse, quo prophetia domni Odonis im-

pleri debuissel.percussit euin gravi inyateludino

corporis, et toto sloinaclio deficienie, hamo suo ex-.

traxit eum ab ainore saecularis vitae, et incoenobio

S. Amahdi Helnonensis monachus factus est. Cum-

qne illic per biennium laudabiliter vixisset, et pr-

sua probitale prior ibidem faclus fuisset, petivimus,
eum nobis dari in abbalem, et accepimus; sicque

[juxta] propheliam domni abbatis Odonis constnt

quiaex eo temporc non solum inonachits S..Martini,

sed etiam provisor, el.faniulus totius,doiuus ejus s&

disperisator omnium in en Christo fanmlanlium fuit:

; qui ordinalus csl a donino Simone anno Dominicaj

(56) Matertera. Geriruda filia Robeiti Scnioris Fland. comitis.
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Incarnationis 1136, indictione xiv, concur. m, .

epact. xv. Hic eiiam apud sacculares lanlae reveren-

liaeeffulsit, ut quadam vice in ctiria Flandrensi cuni

requirerelur a comilissa utrum de negolio quod
veiitilabatur auderel jtirare, responderit praeposilus

Brugiensis Rogerius, vir religiosus et opinionis

bonae, non ita oportere, imo quod abbas Tornaceiw

sis solo verbo, hoc ipse cura oranibus Flandriae reli-

gibsis personis jurejurando auderet conflrmare, lu

hujus ergo domni Walteri diebus Tornacensem Ec-

clesiam respexil Deus, reddens ei proprium episco-

pum ac propriam dignilatem lot aniiis perditam.
109. Cum domnus Siinon jam fere xxiv annis

pontificalum tenuissel, nullamque omnino diininu-

lionis suspicionem haberel, contigil ul quidara ado-
lescens canonicus Beatae Mariae, nomine Henricus, •

pascbali lempore feria secunda xi Kalend. Maii, ves-

perliua hora, jam incunibenie nocie, solus forle per
novam fabricam ecclesiaeSanclae Mariaesine aliquo
limore iransiret, el ccce subilo voces quasdam velut
cum impetu lerribili advenienles magnae mulliludi-
nis audivit;- lorrem eliaro flammeum super se ve-

nientem vidii, ita ut parliculara luuicae suaeac car-

nis sub ea de brachio juxta pugnum combusseril,

Staliinqiie pcrterriius in lerrani cecidit, et continuo

quasi in exslasj raptus vidit quainplures ad se ve-

uienles, sibique colloquentes : quos jam defunctos

esse sciebat, quosque vjventes cogpoverat. Posjea
ei visum est quod essel jn pampo rosarum, ei lilio-

rum floribus loliusque dulcedinis amffiiiitate repletp;
in quo consistens, et praa.niinia suavilate prioris

'

lerroris horrore eflugato exhila.ratus, et velut lolus

rccreaius et renovatus, vidit qualuor albis veslibus

indiilos.cum candelabris, ac thuribulis ari se venien-

les. flos sequebantiir ires bonorabiles viri, episco-

palibus indumcnlis decorati, baculos pontilicales in

manibus tenentes, raitras aureas etiam in capitibus

porlanles, in quibus cujusque nomen scriptuin con-

tinebalur; nam in ejus mitra qui medius incedebal

scriptum erat; S. ELEUTHERIIJSEPISCOPCS;in ejus

qui ad dexlefam gradiebatur, S. ELIGIUSEPISCOPUS;
jn ejns qui ad sinistram stabat, S. ACHAKIUSEPISCO-

PUS. Post eos vero sequebalur riomnus Gerardus

presbyler, vir religiosus, veste sacerdolali indulus,

qui fidelis prociiraior eleemosynariae SanctacMariac
exsiiierat. Beatus itaque Eleulherius, juveni pro-

pinqiians, quasi blandiendo manipultirn suum super
eiiin projecit; deiude librum vitae suae, queni in

manu sua gcstabal, ei ostendit, et coram se legerc

praecepit; perleciumque ab eo recipiens ln sinu

suo reposuit, et ad locuni in quo prius sleleral re-
diit. Postea beatus Eligius juveni appropinquans li-

brum vilae suac ei obiulit, et juvenis eum sibi salis

notum esse dicens legere noluil. Sanclus quoque
Acharius ei in dextera sua scripluin osiendit: ln

nomine DominiJesu per tne tnortuus resuscilalus est.

A El post haecilli eo ordine quo venerant discesserunl.
His ergo visis adolescens de ecslasi ad seipsum re-
versus de lerra surrexit, et ad palris sui domuin
rediens to(a nocte leclulo infirmus decubuit. Mans
faclo aqua benedicta se aspergi rogavil, sicque re-
crealus parliculam veslis suae conibusiam, el car-
nem sub ea liqucfaclam ostendit, et ex his quaevi-
deiat nonnulla retulit. Sequenli feria vi, accersiio
secrele Guillelino canonicorum decano, qui postea
abbas in ordine Clarevallensi claruil, pcccata sua
confessus est, acceplaque ab eo absohitione et pce-
nitenlia injuncta, proxima Dominica corpus Do-
inini suscepit, quo percepto mirum diclu vilaiq
B. Eleutherii, quam anle sex dies in exstasi legerat,
memoria! revocatam cunctis audientibus ac si ora-

B tivnem Dominicam, cursim legere ccepit. Obstupe-
facli, rei novitaie percussi convenimus (37), et
inulta ad. invicem supcr lam mirabili visione con-
fcrre, et cpnjicere ccepimus. Licet enim quidara
ariolescentem riiclandi el versificandi perilura dice-
reni, hanc vitara potuisso componere, nos tainen
scientiae ejus non ignari, ccrti eramus hujtHincdi
dictaminis nunquam eum assuelum fuisse, el i|iiau-
quam elsi eam composuisset, nullo modo lainen
eara sine librp lam cursiin memoriter, et corde le-
nus lolam legere valuissel. Consilio ilaque cuui

religiosis viris hahilo, domno noslro Samsoni Re-
inorum archiepiscopo, domnoque Remardo Clare-r
vallensi ahbati, nec non ei aliis episcopis atque
abbalibus pro audiendis el discutiendis libris ma-

C gistri Pelri Abailardi in ociavis Penlecostes cum

rege Francorum inSenonensi (38) urbe congregatis,
visionem istam scriptam transinisiinus, et quid cis
exinde agenduin videatur, consiiluimus. llli nobis
mandaverunl ut divinaevolunlatis efleclum deinceps
exspeclaremus.

110. E.t ecce post paucos dies praefatus jiivenis
quibusdam signis praenoscens bealum Eleulherium
rursum sihi mmiifeslandum, summo mane peccala
sua confessus, missam audivil, corpus Domini su-

scepii. Deinde secrelariuin, in qtto sancti viri fere-
Iruin posittim erat, oralurus cuin paucis ingredilur,
cum subito ad terram cecidisse foris posilis nunlia-
lur. Ingrediuntur quamplurcs; cum qnibus et nos

Q ingredirour. (ngressi autem eum supra terram clau-
sis oculis ac si cxanimem jacentem conspicimus,
el ad.miranles Gnem rci exspeclamus, et ecce post
paululuin cum sancti Eleulberii clevalionem legere
aiidimus, el ad mulla quae inierrogabamus eum

respondere ndmirainur. De exstasi vero reversus,
ea qiiaeiegerat scripsit. Posl hanc itaque visionem

qunm virieramus, cerliores facii de prima , cui

nullus inlerfuerai, in commune Deum rpgabamus,
ul si ex ipso forel haec visio, manifeslarelur eliam

terlio.

Hl.-Necdum qnadraginla dies iiansieraiii, et

(57) CoMuniimHS.Videtur coniinuator Imjns hi-
Storiae fuisse canonicus, posl. nionachuo S. Martini
fornac.

(58) In Senonensi. Concil. Scnon. celebrntum fuit
an. 1142, non vero 1140, ut quidam volunt. Vide
adnot. ad num. 108.
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pmpdictus jnvenis seniieus lertiam visionem cilius

arifuturam, feria sexia ante feslum sancti Lauieutii

rursum mane peccatasuaConfessus, et auriita missn,
Dominici corporis perceplione confirinalus, praefa-
tum secreiarium cum paucis oratufus ingreriilur.
Nec mora: nps extra posiii audienles eum cpcidis.se

accqrrimus, videmusque eum more solilo clausis

oculis in terra velul exauimem jacenteiri. Vix

quarta pars horae Iransierat, et ecce audivimus eiim

legere quaedam miracula sancli Eleulherij, nobisque
iplerrogamibul stupemus, eum respondere ari pltt-

rima, inter quae pahm praeriixit quori Ecclesia Tor-

nacensis infra non mullum lempus propriqm esset

episcopqm habitura, et pristinam dignitalem rece-

ptura. Quaevisio et propbelia futurae liberiaiis npbis
indicia conlulerunt.

112. Quo tempore contigit ut tara ecclesia San-

ctaeMnriaeTornacensis quam ex ipsa dsoecesimuili

clerici famdsi conversionis gralia doininum Bernar-

dum abbaiem Clarevallensem seqiierentur. Quo.rum

relntipne idem abbas de anliqua dignitale Torpa-
censisEcclesi;E instructus, et qunnta nccessitns esset

ut propler infinilam multitudinem populi propfium
haberel ejiiscopiim edoclus, ex visiorie adolescenlis

sumpla occasione , aggrcditur secrete Simonem

episcopum proponensque ei periculum tol animarum
sub cura sua degentium, qt Tornaci proprium epi-

scopura ordinari benigne permitleret dulciter hor-
tattir. Protinus dulci exliprlatipne abbatis compun-
ctus episCopus, consensil precibus ejus, eo lamen

pacto ut de redditu Torpacensis Ecclesiae parlem

pecuniae in viia sua licerel ei relinere, Sed Novio-

rnenses clerici boc audilo Rndulfiim Yermanden-
sem adeunt, et germanuin sunm Simonem vendi-

riisse suum episcopatum derogantes, proposiluin
abbatis per eitin evacnant et everlnnt,

113. Per idem lempus inier papam Innoceniium
et regem Ludpyicum filium superioris I^udoyici,

cognalosgue eius supra memoratos, SimOnem scili-
cet episcppum et Radulfum comitem lis exorla est.
Pro qua rex cura comile Christianitate privaluscst,
et in arinum lenti sunt; episcopus yero ab ofiicio

episcopali ppr aliquod tempus suspensus. Papa eniiri

clericum quemriam, cognaluni cancellarii sui, in

Bitiiricensem archiepiscopum consecravit; qupri

quia rex cpnceriere iioluit, Chrislianitale privatus
est. Comes vero volens in mntrimonium sibi co-

pulari germaiiam Alienorae, reginae Francpnmi,
uxorem suam Icgitimam de consanguinitatis linea
calumniari coepit. Sed quia absque judicio canoriico
ab ea separari non valuil, praefalum Simonem gcr-
inanum suum junctis aliis duohus episcopis, Laudu-
ncnsi scilicet atque Silvanectensi, fecit per sacra-
meiilum testari, sic se propinquitatis linea cum
uxore sua conjungi, ut foedcra matrimonialia abin-
vicera deberent dissolvi. Quo juramcnlo completo,
abea se disjunxit, etgermanam reginae duxit. Quae
ambae faerunt filiac cpmitis Pictavorum et ducis

Aquitanorum : quaa eiiam propinquiores ei eranl.

A Fama hujns perjurii pcr totam disseminata regio-

hCm, etiam ad npostolicam audientiam delata est

per Comiiem Theobalrium, Bufguririiortim princi-

pem; hiijus enim eral neptis ea qiiam Radulfus

comes dimiserat, et dedecus repulsae euin speglabat.
Qitam querimoniam ctim per nuntips suos anribiis

papaedeposuisset, comitcm vinculo ahathematis li-

gavit, et episcopos ab dfliciis episcopalibus per ali-

quod tempiis suspendil. Hac ergo dissensione intcr

papam et regem alque episcopum Novipmensem

comperta, Theoderlcus praeposilus, qui Gunihero

successit, arriens desidcrio cum clericis Tornacensi.
bus ut Ecclesia sua prisiinam dignitatcm reciperet,
domnum Herimannum, qui quondam abbas noster

exstilit, secrete alloquens, ulRomam eal et ani-

B irtiimpapaesuper hac causa caute explorel horiatur.

Doinnus Hefimannus favens eorum precibus Roinam

pergit, Innocentio papae liueras, quas olim Pascha-

lisi papa Tornacensibus iransmisernt ostendil, to-

lunique rei supra scripiae ordinem paridit: ianriein-

que ipse etiam lil(eras ab eo accipil, in quibiis
Tbrnacenses commdituit, el auctpritate apostolica

praeCepitqt communicato religiosorum et riiscreior
rum virorum consilio, reniolis dilaiionibus episco-
pimi proprium religerent, electum autem Remensl

metrdpolilano consecranduin praesentarent; quod
si ipse nollet perficere, ad suam praesenliam duce-
rent. Has litteras domiitis Hefimannus pfaescntnt
Tornacensibus, diem eleclioni ponimus, et personas

k dicecesis convoca.mus.
114. Initoque consiljp cum religtosis">ijris Absa-

loiiem abbatem Sancli Amandi virum religiosjm
unanimiler nobis inepiscopiitri eligimus. Prolinus
eleclio Remensi archiepiscopo nptificatur; spd

ipse dicil quod non auderet euiri consecrare pro
regis el Radulfi comitis limore. Unde necessitaie

rogenie compellimtir Romam remittere, et ip.se
quidein electus, ut vir snpiens, renuit ire, veritus

(quod postea accidit) ne Romana curia perpecu-
niara a sententia flecleretiir, sicque sibi in dedecus

verlerelur, si repulsam pateretur. Cleriei aulein
Tornr.censes juncto sibi domno Herimanno Ronlam

proficisciintur, Ii(ieras suet'sprp electione facta papae
oslendunt, et nb eo gfafissime suseepti de die in

0 diem exspeclnnt ejus terininale respons,um, ciini

subilp Simon eplscoptis cos s.ubsecutus adesse nun-

tialur, ingressusqiie palatium cum clericis suis

papae conquerilur super clericis Tornacensibus, qui

pVaetergressi fidelitalem el obedienliam quam sibi

proiniserajit , electionem allerius episcopi contra

se fecerant. Respondet papa a firielitate el obedien-

tia quam ei promiserant se eos absolvisse, et ul

proprium episcopum eligerent eis praecepisse, ideo,-

que super his nihil eos deliquisse. Subjunxil quoqiie
domnus. Herimanntis annuente sibi papa ul diceret

clericos Toinacenses nullam conlra episcbpuni Si-

monem accusationem coram papa detulisse, sed ci

ulpote nobili viro et laudabili bomim lesliiiioniuni

ferre, ncc pro aliqua malcvolciilia aliuin episcoptnn
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elegisse, sed si non iuferioris merili bono Mavtiuo

ipseesset, eos taraen desiderare ut raater suaTorna-

censis Ecciesia pristinam dignilatem proprii episcopi

reciperel; lantain auteni necessilalem hujus rei esse,
ut cum in episcopalu Tornacensi plusquara DCCCC

inillia populi diversi sexus, et aelatis coniinerenlur,
tainen propter absenliam episcopi, tesie ipsp epi-

scopo, iuortui essent infra decem annos plusquam
cenlum millia qui non fueranl consecrati ojeo de

manu episcopi, plusquam etiam..... lain homicidi.o

quain aliis criminibus implicalos ibi esse, qui non

suscepissenl poenilentiam criminum suorum ab cpi-

scppo. Cumque haecet alia mulla in praesentia epi-

scnpi domnus Hcrimannus retulisset, quorum episco-

pus nihil negavit, papa suipefaclus electionein Tor-

nacensium coram omnibus conlinnavit, seque eam

peifecluium promisit, ac cardinales qui circum so-

debaiil exhorlalus, ut se exinde adjuvareut, de sedc

sua surrexii, et in secrelarinm cum eis inlravit,

Icgatis nostris speranlibus caiisaro suani cilius tcr-

ininandam; postea eos plusquam xv diebus pnpa
delinuit, donec domnus Stinon quingeritis marchis

argenti per curiales distributis gratiam doinni pnpas

recepit. Qtii lainen eum in secrelarium nobis praesen-
tibus evocans. coram carriinalibus praecepit ei sub

periculo ordinis sui ut nullani oroitino malevolentiain

in faclo vel verbo Tornacensibus ostenrieret, qui

praecepto suo eleciionem episcopi fecerant. Sicque

jegalis nosliis cuni osculo rcconcilians, litleras ei

dedit, iu quibus nobis mandavil qubd de electipne

nostra voluntatem non mutasset, sed ari praesens

pcr consilium differret, donec coiiyocato episcopprum
et nielropolitanoruin conventu quod ccepcrat conlir-
inaret. lnteriiii autein praecipieb^t ul ei solitam obe--
dientiam exbiberemus. Sic itaqtie legatos nostros
tristes diroiltens, et inuliis male Joqiienrii occasio-
nem rinns, sequenti anno morieus Coelestinum ba-
buit successorera. Qui infra unius anhi spatium de-

funclus, Gerardo cnncellnrio, qui Lucius diclus est,

apostolicam sedem dimisil; eo quoque siinililer infra
annum defuncto Eugenius succedit; qui primo Ber-
nardus vocatus, in coenobioClarevaltensi monachus

fueral, dcinde ab InnoceiUio papa in monasterio

Sanclae Anastasi;c abbas Roinaeordinatus fuerat, Jlic

crgo cuni ab omnibus nobis nuntiaretur avirius pe-
cuniae non esse, per internuiilios de ncgotio nostro

eloci.us, et quid exintie facere vellet requisitus,
respondit se faciurum quidqqid abbas Clarevailen-
sis inde sibi per liiteras mandasset. Cum iiaque du-

bii sermones inler nos pro hac causa renovareiilur,
ecce subito Theodericus praeposilus ecctesiaeSancta:
Mariaeinfirmilale nimia gravaiur.elmonachus factus

jn hoc coenobio moritur, a que anie capilulum est

sepullus.^Sequenti ctiam anno cleclus noster Absalon

abbns Sancli Amandi vilre termiuum fecit; sicque
nobis ostensuin est quol ncc ipse, nec Herbertus

Morinensis archidiaconus a Deo praedestinatus fuit

ut fierel Tomacensis cpiscopus; alii enim islud ofli-

cium scrvabatur. Scd iiec Gunlerus praeoosilus, nec

A Theodericus successor cjus patrui sui filius^ licct

Ecclesiae suae ferventissimi amatores cxstiterint, et

in saecularibus salis potentes fucrint, hoc honore

digni fuerunl, ut per eos lantum opus consuinmare-

tur; nam et hic honor alii reposiltis erat.

115. Cura ergo isli defuncli defuissent, filius so-

roris Theoderici, nomine Letberlus, ei in praeposi-
tura successil, cnjus inslinctu aliusLelbOrtus, cogno-
mento Blandiis, qui postea cancellarius, deinde

praecenldr ecclesiae Sanctae Mariae fuit, cum litteris

abbatis Clarevallensis Romain peliit, Engenio pap;o
uegoiinm Tornaccnsis Ecclesiae pandii, ulque tan-
dem debiio fine ,opus quod sibi Deus reservaverat
lerminare et consummare studeai, suppliciier ex-

poscit. Yolenle papa ei lilleras dare, ut rursum
•*Tornacenses electioqein episcopi facerent, rcspon-

dit ille se nunquam hujusmodi litteras lalurum,
sed si pnpa sibi consecraturo inann sua traderet epi-
scopuiii, cum ipso se reversurum, eumquc a Torna-
censibiis cuni bonore debito suscipicmlum. Quid
miiltis morer? Inslanli ejus petitione et constanii

perlinacia flexus papa, quaeril ab eo quem velit in
curia sua eligerejille ut sapiens juvenis consiliura
suum in ore domni papae ponil, Convocat papa
cardinales, et quid sibi super lanto ricgotio facien-

d.iiinsit, consulit. Venerat tunc forte Romani An-
selmus abbas Sancli Vincentii Laudnnensis, quiin
ccenobio Sancti Medardi Suessionensis monacluis
factus ftierat, sed fama religionis el probilalis suae

ubique praeconante a monachis Saucti Vincenlii

expelilus abbas est ordinalus. Qui eliam miiltis
annis idein coenobiuni laudabiliter rexit, ita ut de
monachis ejus temppre suo in diversis coenobiis rie-
cem abbates venerabiles exstiterint. Hic-ergo illis
diebus pro Ecclesia? suae necessilaiibus Romam vc-

niens, et in curia papaenolissimtis, primum ab ipso
papa nomiiiatiir, slalimque a Lelberto et ejus sociis

eligitur, el papae consecrandus praesenlalur; re-
luclatur ct contradicit dicens se valida infirmiiate
deleriluin, ei de morie poiius quam de episcopalu
sollicilum. Pcrsislit papn in sua senlentia, cl obe-
dienliae vinculo cpaclum Dominica Lwlare, Jerv.su-

tem, solcmiiiler consecrat, el consecralum cum lit-

terarumsunrum nucloiiinie noviini pastoremcivibus

p Tornacensibus destinal, el eos ab obedieutia No-
viomensis episcopis absolvit, ulque semper habeant

propriiim episcopmn auctoriiate privitegii sui pro-

mulgavit.
116. Regi vero Francoruni Luriovico, qui eliam

fuil dux Aquitanorum, ,et qui ari admoiiilionem

Eugenii papae ad expugnandos iuimicos Cbristianae

religionis in Jertisalem expediiionem paravit, dc-

precnlorins litterns idem papn misil, alias quoipic
comiti Flandrensium Theoderico, necnon et civi-

bus Tornacensibus, in quibus exornbat ut episto •

pum, quein nd lionorem Dei, et propter aniiua-

rtini salulem orriinaverat, omnes simul benigne
concericreni esse; el redriitus episcopatus dcinceps

ipsi persolvcreiit. Rex aiilein cutn comile et civi-
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bus» inlervenienle religioso viro Alviso Atreba-

tensi episcopo.paucis inlerpositis diebus papse an-

iiuil petitioni.Sicque novnin cpiscopiim in sedfi

pontificali recepiinus. Alias etiam litteras episcdpo
Noviomensi Iegavit, in quibtis ctim exhortabatur ul

patienler ferret Tornacenses propfium habere Cpi-

scopum, el ne vel per se, vei per subjeciam silii

personam ei aliquam molestiam infcrrcpracsumerei.

Melropolitano quoqiie Retnensi et comprovinciali-
bus episcopis mandavit quatenus cum manutene-

rent, el in omnibus juvarent, alque ab omni prae-

siimptirjne episcopum Noviomensem desisiere mone-

rent, ei cum eo ad paceni concordarent. Sed idem

Simon mitissimus homo erat, et malefacldribus

mala reiribuere nesciebat. Unde facliim esi ul ne-

que verbb, vel facto conlra praecepitiin papae fa-

cere tentarel; quoil etiam ad nobililaletn generis
sui pertinebat. Sic ergo Deus ordinavit ut Herber-

tus, et Absalon Tornaci eligerenUir el Anselmus

Romaeconsecrarelur. Sic Deus permisit ut Pascha-

lis el Innocenlius Tornaci juberent fierrelectionem.,
et Eugenius Romae faceret consecrationem. Sic

Deus disposuit ul Gunterus et Theodericiis praepo-
Siti laborarent in electione, el Letberius gauderet
rie facta consecratione. Alii ergo secunriuni evan-

gelicam senlenliam laboraverunl,. el Lelbertus in

labores eoruin iuiroivit. Alii semiuaveruni, Letber-
lus messuit. Beiiedictus Deus qui prosperum fecit
iter ejus. Acta est consecratio domni Anselnii epi-

scopi Romaeanno incarnati Verbi Dei 1140, quo
anno fuil fames gravissima^ ita ut ToruAci venrie-.'

relur sexlarins tritici LVIsolidis. Sicut ergo per
sanctum Medardum digniiaiem proprii episeopi

perdidimus, dum ipse curaro episcopi Tornacensis

sibi injunctam a clefo et metropolitano tenuil, itn

etiam pcr eumdeni libertatem nostram recepimus,
duin Deus proprium nohis pasiorem resliluens mo-

nachum Sancli Medardi in, episcopum dedil. Bene-

dictus Deus qui lales filios saucto Medardo imbuen-

dos tradiriit, per quorum niinisterium Christus iu

filios adoptionis divina charismala ostenderel, et

Ecclesiam suam sine ruga et macula conservare
vellet.

117. Eodem tempore Eugenius papa lilieras ex-

borlatorias in Galliam direxil.ad exhorlandum stre-

A nuos qunsque hominesqiiaiennsJerusalcmadlerram

quamCliristussun praesentia sanciificavil,pergercnt,
el fines illos qui a gentibus coiiculcabantur riefen-

rierenlj el ditioni Chrislianornm subderent. Cujiis
exhdttatione animati Ludovicus rex Francorum et

' duX Aqiiilarioriim, Conradus quoque Romanoriim

iraperaldr; £l rex Teutonicprnm, junciis sibi non-

nullis principibus, cuni niuliis legionibus Cbrisliano-

rum illuc properaVefiint. Domnus etiam Heriiiianniis

quondam abbas nostef cum eisdem priucipibus glo-
riosura Domini Jesu Cbrislisepulcrum inviseremulio

arddfe sitiens, anno Doniinicae Incarmflionis, ni

fallor 1147, Jerosolymam religioso citm apparatu

ireperrexil. In ilinere quid egerit, acliim quid de eo

sit, nihil certi habemus; alii enim pro Clirisii nomi-"
rieetproximi dileclidneinarlyrizatuni, alii captivuiu
abductiiiri Veferunt. "

118. Domno Anselino ricfuncto nlque in ecclesia
Sanctae Mariae ante majiis altnre sepulio, Gerardus

, nbbas Villariensis ei successil anno Dominicae Iri-
- carnatiohis 1149, cujus teraporibus domno Valterd

abhate noslro defuncio, atqiie a lota proccssiond
sanctoe Mariaeet duobiis episcopis, Tdihaceusi scili-
cet et Laudunensi hohorifice anie nllnfe sancii Joan-
nis Baplislae sepulto, domnus Ivo ei smcessil aniio

Dominicae Incarnalionis 1160, indictione vni, con-
cur. v, epacia xi.

Additio qlia manuscripta.
119, Ivoni successit doniniis Joannes, dictus ric

^ Necin, qui magnae religionis fuisse pefhibelur. lsti
""Joanni successil domnus Milo abbas Marciniensis,

quondam monachus Suessionensis, et posl abbas

ejusdem monasterli sui. Miloni successit doinnus

Joanries, diclus de Sobrengien; Joaiini successit

domnus Amandus; Amando successil Radulfus; lia-

drilfo successit domnus jEgiriius, (lietiis ile Cella;

jEgidio successii Simon, dictus Baras; Simnni suc-

cessit D. Jonnnes Carpenlarius; Joanni successii

D. Jacobus de Insula; hic per niensem rexit, poiens
Cbristus sibi Rex sit; Jacobo suecessit riomniis

jEgidius de Warnaria; ^Egidio successit domnns

Theodericus de Parco; Theoderico successil dom-

nus jEgidius n, Muisis prior, electus abbas dccimus

septimus anno 1551.

ANNO DOMIJNIMCXLV.I

MAURINIACENSIS MONASTERII

CHRONICON

Ab anno Christi 1108 usque ad annum 1147, quo rex Ludovieus VII in Terram Sanctam

profectus est,

ABCTORIBUS

TEULFO ET ALIIS EJUSDEM LOCl M0NAC»1S.

(DUCIIESNEScriot. rer. Franc., t. IV, p. 559, ex bibliolheca viri cl. Alcxandri Petavii senatoris
Parisiensis.)

LIBEk PRjtMUS

Cujus major pars detiaeratur

Noveritis, o posteri noslri, dinbolum et angelos

ejns primordiis hujiis Ecclesiae multiim invidisse,
crebris eam inipugnalionibiis vexavisse, tribulatio-

nes saepe graves concitavisse, et penitus eam ex-

stingtiere tentavisse. Sed Dominus, proreta Jjorius,
naVim suam per hoc mare mngntim et spatiosum
currinlem, a verliginibus unriarum, a vorticibus

fltictuum, a turbinibus ventorum semper eripuit.

Qni etsi quanrio dormire visus est, tamen lacrymis
el pfecibus servulorum siiornm pulsatus evigilavii,
venlis ei mari ut cdnquiescerent iraperavit, et ut

tempcstntem magnam magna tranqnilliias seqnere-
tuf, gratia sua efiecil. Catele ergo, o posteri
noslri, cavcte ab hdsiibus tam immanihus, qui non

transeunt itobls iraiiSemiiibut, qui non dormiiinl

nobis dormientibus, qui iion moriuntur nobis mo-

rientlbus. Numerositas auiem tribulalionum nostra-
rura freqfteniius occasiones accepit ex simultate ab-
baium et monachorum invicein invidentium, iuvi-

cem mordentiiini. Alqui hostis malignus, quo nibil
est malignius, ex loco vulnus infligit libentius, quo
inorlem infert facilius. Ilostis enira hoslem cilius

volens exstinguere, non manum aut pedem amputat,
non aures atil nares iruncat, non orbes eruit, non
alias Corporis partes impetit, sed cruento gladio
caput a cervice rescindit, et ila facile uno vulnere
omnia membra occidii. Sic el diabolus congregntio-
nein lolam qtiaerens occiriere , abbniem a congrega-
tione, quasi capul a corpore, glariio discordiie sata-

git separare. Quomodo enim poterit corpus aninian-

tis vivere s.iblato capite ? Ilic facio finem. ne quem
scribendo fatigem.

A Medielalem Slripinia-censis ecdesiafedddit n*-

bis, sicitt in principio dictum est, Ansellus filiuS
Arenberti, alteram medielalem Hnimo filius Sene-
childis de Firmilate Banduini, necnon el Verruina».
Ecbciivilleruin alitem dedefunl nobis duo nobiles
viri Goffredus ei Isenbardus frater ejus Pilueris
oriundi. Ecctesias de Firmiiate Baudini GuirioTros-

sellus (1) bttjiis loci fidelissinnrs, concedentilius
uxore sua Adelaide, ei p.ilre iJrio Milone vire-

comile, et uialre sua vicecoroiiissa', quac praece-
denle nocte per sonmium vidcrat raniiim oleagimim
sc manu tenere. Nos aulem att ipsa audientes sonn-

niuni, omnes*diximus coinpelentcr ad iri quod cle-
menierel dtvinhus ab eis nobis Uibnebatuf |>ertiile-
re. EcCleSiamde Bovinis el tCrrain el luciiin dede-^

B runt nobis dao frnlres GoAriilusel Bernardus,' Helia

monacbo imstro, eorum consanguineo, eos ad hoe

nniniante. Ecclesiam S. Julianiv ubi antea fueral

abbatia sanclimonialium, dedit nobis Eminaiiricus

Slampensis oppidanus, vir egrcgins, fitiis suis ct

uxore ConcedehlibnS : quam miilti monacbi efiairj

dala niulla pecunia voluerunt ndhis subripcre. Ec-

clesiam de Guinevilla deriit uobis Bernodalius nobi-
lissimus de Firmilale, ct uxor ejus Malhildis, qiuc
nobis fccil thiiribulum argenlerim magnum, et cali-

cem similiier argentdum deauratum, quae et prima
ecClesiaefuurininina jecil, et ih nliquantam altiludi-

iiem eduxit, et Lisiardus Flandrensis filius eorum,

qui nobis vitream majorem in capiiio fecit. Eccle-

siam S. Geririani pfimnm partem dcriit nobis noster

Ansellus, secunrinm llelias praediclus, tertiam ct

C qiiartam filii Albereae Urso el Arnaldus, qiiintaro

(1) Forsan filius famosi illius Milonis rie Lehcrii-Montc, ei fratcr minor Mitonis vicccomitis Treccn-
Sis. OF. Sugcrii Yiiaiu Ludovici Grossi,' cap. 8.
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vel sexlam necdum habcbamus tunc qnando ista

scribebamus, sed quandoque noslram fuluram esse

nen dubitabamus. Ecclesiam de Bona dedil nobis

Mile Rainardi filius. Ecclesiam de Serni dedit nobis

Bernodalius Potinus. Ecclesiam de Verres dedil no-

bis Engenulfus. Ecclesiaro de Cesiaco Elizabcih de

Maci, ecclcsiain S. Ebrulfi Segoredus. Beloiiillam

dedit nobis Herbertns Bornius erganos largissimus;

cujus animaro beatificel Chrislus. Ecclcsias de Siaui-

pis veteribus, id est S. Martini, S. Albani, S. Me-

dardi, dedit nobis rex Philippus, et litteris regalibiis
dationem hanc confirmavit, et Ludovico regi riesi-

gnato filio suo, ut idipsuiii concederel praecepit. Qiii

Ludovicus.asstimplis secum Emmaurico Monlisforiis

doinino, et Simone Nealpbae, in capitulum noslrum

venil, participium beneficiorum nostrorum humiliter

pctiil el accepit, donum quod rex pater suus nobis

fecerat concessil, el suraptas in manibus litleras

super altare posuit, et ila rioniim pnlris eonlirmavili
Eeclesiani de Bolrelo rieriit nobis Arraudus de Cor-
boilo. Villam qnae dicilur Mesuns, tali modo con-

quisivirous, imo non viUain, sed deserluui.Terra illa
erat sanciiinoiiialium S. Eligii, sed eam redegcral in
desertum muliiiudo invasoriim, et iucursio crebra

praedonum. Nos autem abbatissae el cacteris sancti-
monialibus dala pecunia condigna, et anntio censu

denominato, concedenlibus omnibus quoriiiii com-
benlia de his expetenda erai, terram praediclam diti
incultam accepimus excolendam. Cumqne in omiii

congregatione nostra aliquem lanto labori aptum
quxreremus, elnon inveniremus, Bauduinus ille, de

quo longe supra inenlionem feci, quein ei in mo-
naslerii, et in dormitorii opere laniuni laborasse

narrnvi, nunc quoque adhuc laboris immensilale

imperterriliis, ullroneiis sese obtulii, et pro fralrum
suorum utilitate pondus pene importabile insumpsil.
Quibus verbis viri hujus labores releram, quibus
iterum in aedilicalione villaelaboravit? Credo quod
nec ipse qui passus est facile referre posset. Locum
diu incuilum excoluit. Vepres et tribulos, silices et
riumos, el caeiera rudera lerrae visceribus inbaeren-
lia, nunc arairo, nunc ligonibus, nunc caeieris ruri"
coiarum armis erariicavii. Hospites oblatiarios pene
oclogjiiia inibi congregavit. Quidani viri impii vi*

A dentes ila loctim proficere, ccgperunt lacessere, et

calttmnias quasdam inferre facerd Quoruin alii sibi

minaciter expelebant furfurngium, aiii gallinagiuni,
alii tutamenium, qUodvulgo dicitur tensamenturo.

Mea dst, aiebat iste, viaria. Ille peiebat illa, istc

istn : el itn Baudiiininn nostrum, et vere nostrum,
iribulabant vexalione coniinua. llle pro posse unus

multis obsistcbai, et nunc placiiando, iiimc pecti-
niam danrio, impetus ifruemium :efringebat. llac

necessilate compulsus, lempore messis totam pfope
Belsiam circuibal, obdufats fronte ab omnibus an-

nonam petebat: de qua aliquanla conquisita pecu-
hia, lyrannidem impeteniium leniebnt, et terrara a

coiisiieludinariis gf.ivaminibiis relevnbat. Quodam
mesMs tempore, cum niinio libiarnin, surarum vcl

pedum dolore laborarel, et neqne pcrie neque equo
irevaleret, eo vehiculo quod vulgo birolum dicitur,
circumferri per Belsiam ad petendam anndnam pie
ffonlosus non eruhuil, irno erubescete qtiani coepla
non perficere maluit. Horoo lanlae dcvolionis Bnu-

duinus ergn loctim bunc exstitii. Retribuat ei Deus

quae bene^ probe, fideliler gessil. Nec solum illi.sed
et omnibus liujus loci exstructoribus, provectoribns,

tutoribus, vel quocunque niodo substantialoribus

misereatur Deus. Mihi quoque Teulfo, qui haec

dictavi, qui nescio utrum aliquid unquam huic

loco profecerim, excepto quod tolam bibliolbecam

banc a Genesi usque ad ullimam Pauli Epistolanl,

Aiiguslinum de TrinitaleDei.Deverbis DomiuiSiipcf

r Joannem, Moralia Gregprii, et quosdam alios prout
inelius pomi emendavi, et accentibus dislinxi. Qui
diu praecenior fui.postea vero prioralum regere
tenlavi; sed ila regere ut dignura foret, partiin

ignoranlia, parlim incuria, partim infirmitate non
'

corporis, sed morum, prappedientc, non polui. Qui
haec legefis, obleslor te per riiilcissiuium nomen

Domini mei Jesii Chrisli, ut affectu quO poteris
dicas: <0 Deus nalura misericors, misericofdiain

impendendo miserator, qiii omniura misereris, pre-

cof, miserere Teulfo miscricdrdiae tuae indigno. t

Quod si viscera tua a me clanseris, el preceni

meam sttrda aure transiei is, Jn Dettin, qui Cliaruas

est, et in roe peccabis.

PROLOGUS LIBRI SECUNDL

Legilur in libroqui Aclus aposlolorum inscrihituf,
inprimitiva Ecclesia lantamplebisdevotiOnero friisse,
et ila populi Christiani fioruisse primitias, ut post
aeceplam fidem nemo doroum, vel aliquid suum

propritim possidcret : sed jiire fraternitaiis essent
illis omnia communia : scilicet ut qui coriem con-
sorlio religionis teiicbantur, eodcm' consoriio fruc-
rentur etvilae. Nefas enim puiabant religiosi viri

D dura slbi participem non asciscere in subslarifia',

qui pnrticeps essel in gratia. Sic enim ibi scriptiim
cst: < Quolqiiot possessores agroriim aul doaioniro

erant, vendenles aflerebanl prelia eorum quac ven-

debanl, et pdnebani ante pedes apostoloriirii, ei

distribucbahlur unicuique prout opus erat (Act. iv,

34, 25). » El !i3eCsiquidem consueiudo per qiioruni-
dam qui in Ecclesia fcligiosidres erant, fellccm suc-
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cessionem nsque ad.tempora beali Urbani papjfeel

mnrtyris dmanavit. Scd vir Deo plenus, el sanguiuis

tesliinonio sequens Agnnm, utili disftensaiione pro-

vidit, vel prdvisione dispensavil, nt possessiones

noii vendereuiur, sed Ecclesiis a fidelibus trade-

renlur, quatenus hi qui iJivino servitio mancipati

jejuniis etoralionibus vacabant, faCiillalesbaberent

u»de sustentari pdluissent. Ab illo igitur leiripore

usque ad nostram aetatem terrcnis dpibus mirabili-

ler excrevit Ecctesin. Cum enim, juxla vaticinlura

Isains (XLV,14), labor ^Egypii et negotialio jElhio-

piae, virique sublimes saeculi, videlicet istius prin-

cipes, ad Ecclesiara venirent, lol lanlisque posses-

sionum beneficiis eam per diversa loca lotius hujns

prbis diiavernnt, iit nulla homiiiuin merooria nul-

loque sermone valeal comprehendi. Id vero in-

Ira Gallias per maxime factum eslt Nam Clodo-

Veus, qui primus Francorum rex a bealo Remigio

Remensium archiepiscopo baplizatus, tilulo Chri-

stianilalis meruil insigiiiri : plurimique posl eum

rcges liberalissima munificentia vel Ecclesias

funriavere, vel fundatas abaliis ipsi suis muneribus

nroplilicare sttiduerunt; Proceres vero fegni ejus-
dem gratiae cupientes fieri parlicipes aliique om*

niiim generum viri ad lam celeberrimum opus pro

possibililale sua tola menlis alncriinte cuCurrerunt.

Unde post aliquanlp lempore facinm esl ul paleae

quae inlra Ecclesiam erant, diviliis inlumescerent,

elnoslri eliam ordinis professores, quod non sine

\ gemitu dicendiim cst, rehgione calcatn, (K>Stcon-

cupiscenlias suas effliicrenl. Caeterum ille qui lem-

pore Eliae seplein miliia virorum sibi reliquit qui
non curvaverunt genua sua anle Raal IIII Reg. xix,
18; Rom. xi, 4), qnaedam vasa misericordiae nostris

lemporibtis reservavit, viros scilicel bonos et fe-

ligionis amaiores, qui Chrisli pauperlalis el bnmili-

talis seclalores multos ad ariniiralionem sui imila-

liobemque provocaveruni. Alii vero quidam, qui
tanltim gratiac munus non merebantur assequi, ut

sumerent psalmum, tympanum dabant, seminanles

cafnnlia ul melereiit spirilalia, de suis facultaiibus

et possessldnibus noviliis ecclesiis, el quasi Cbristi

pauperibus libeniius efogabanl. Inler qnos Ansellus

quidam annis et consilio strenuus, religione ct fa-
R miliarilate FlaviacensiJim monachorum provocalus,

primum quidem ecclesiara Slripiniaci, el quae in

villa illa possidebat, monachis Flaviacensibus ob-

tulit, afc deinde Mauriniacense prasdium , in quo
ecclesia ista inlronore sanclae Trinilalis fundata Cst,
Cbristi gratia praeeunte, contulit. Et quoniam pe-
ne omnia , quaea fiindamenlo hujus Ecctesiae tisque
ad nostra lempora dcciicufrerunt, a Teuifo quodam,

qui juvenis iu ecclesia ista nulritus, in abbatem

monaslerii Sanctorum Crispini el Crispiniani apud
Suessonicam urbem promotus esl, superiore libro

veraciter edila sunt, eornro quaevidimus et audi-

vimus pauca praelibanles, quae necessaria jodiea-
vimus poslerilati Iransmitlere citravimUs.

Explicit prologus.

IJ^GIPIT LIBER SECUNDUS,

Anno incarfiaii Verlii 1103, tbilipphs rexFrahco-

rum apuri Miledunuin caslrum rebus buinaiiis exem-

ptus, juxta voium el deliberationem suain.monaste-
rio Floriaco, quod in bonore sancli Benedicti super
fluviiim Ligerim situm est, horiorifice tumiilatur.

Fnit hic vir niirae prudeutiae, et crga islum loctnn,

qui suo lempore coepit, el benevoleniissinius cl

munificentissimns; ciimqiie videret abbntiam istnm

proccrum suoriirri virorum 'Stampensium donis

Supra spem excrescere, vir altioris irtgenii ul eain

in eleemosynam possideret, emii eam ab Ebrardo,
0c cujus feodo pendebnl, qui dominus Puleoli habe-

bnluf, etJerusatem proficiscebalur. Successit auicm

ei in regnum Ludovicus filius ejus, boino simplicis
natiirae, magnanimus, nlque in militia praeclarus.
Qui in dileclione et amptificatioiie liujus ecclesiae,
titboni patris bonus filitis, per omnia decessorem

suuin iraitatus est, nisi quod in liegolio quod inler

nos et canonicos Slanipenses babilum est, quo-
rumdam consiliodeturbalus, aliquantisper aberravit.

Regni ejus arino n Rainaldtts, hujus loci primtis

abbas, post innumerabiles prosperitatum et adver-

Sitatum deinimieationes, viam universae carnis

ingrediliir, et in capitulo nostro sepulius ultimura

C Snlvaloris ndventum exspeciat. Corivenientes iri

ununi fralrcs el de electione, sicut ecclesiastica

consuetudo requifil, iractantes, Teulfum illum , rie

quo in prologo feciinus ineiilioncni, hominein bonae

famae et salis litterntuin, ex prioralu promovent
in abbatem. Sed soliia facilitaie usi eornm qui-
dnm conlumeliis euni afliciuni, el anlcquam con-

secraretur, a promolione .dejiciunt. Consilio la-

men quorumdam sapientiuni acquicscens, Volun-

tatibus eoruro 61 ipse consensit. Igitur aliis. alia

senlienlibiis, cum de eligenda persona, sicul mo^

ris est, diu sentcntia lilubapSel, tnndem Hugoni
cuirinm juveni salis eleganli, et post primores re-

gionis btijus claris, nalalibus oriundo, communi
decrcto se supponuni. Regem praeterea, qui id om-

D nino fieri proliibnerat, diclis ambignis refellentes ,
electtim suum ad cousecrandum Seuones ducuni,
et per illiiis amicoriim intervcntum rege reconci-

Jialo, abbate potiuntur oplaln. Al iile nondum anni

circulo completo, contradicentibus sibi el amicis el

familiaribiis, sponie suam et nbbnliain diiniuii, et

ccclesiam Sancli Juliaui propeTurriin Brunicbildis

sitaro sortitus est, ibique privatain degens viiam

morabatur dum scribefcniuf haec. Ea tempesiate
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nimielate famis tota Gallia laborabat, sicque per

seplem conlinuos annos eorum omnium quaeviclui

necessaria surit inopia grassata est, ul multos ene-

caret, innumerabites etiam locupletes dcduceret ad

pauperiem. Qiia de causa omnibns propriis necessi-

laiibus inientis, beneficia Stampensium , quibus
Ecclesia haec a fundamento suslenlala est ,

penilus defecerunl, conturbatis et nimium nn-

xiis omnibus hujus loci habitatprilius , el nb-

balis absenlia et omniuin rerum pentma. De-

niqiie cum ex aliis monasieriis personas expete-
reiit, quas non poluissent adipisci, ad eccJesiam

Columbeiiscm, cum qua maximam socielatis fomi-

liaritatem habebant, recurrunt, et Tliomam illum,
rie quo superiore libro mentio fncta est, aelale qui-
dem juveiiem, sed lilleris praedituni, veluti quodam

jure reposcunt. Nam snb -abbate Alberto, scholis

snecnlaribiis abitegalis, in ecclesia liac inonaclium

professus fuerat, et Columbis per decennium viiae

-clauslrensi, et lillerannn studio deditus, demoralus
esU Benediclione pauJo post Epipbaniorum dies

Tcgiilariter percepla, magnis el frnlrum suorum et

lolius populi favoribus excipitur. Salis namque et
amabilis et alfabilis erat, et omnes qui eum nore-
rant movebat ad pielatei», quod in tanlam veuie-
bat paupenalem. Sic enim el temporis imporluniia-
te,et abbalis abscessione, omnia lemporalia bona de-

perierant, utnihileorum seu panis,'seu vini, seu pe-
eudum.seualiarumnecessariarumrerum penilusha-
bereiur. Magnoreserat -i»periculo. Mirare, qui legis
haec, el antiquorum nostrorutn Tauda constantiam,

qui per lot pemirias, per tot tribulationes hoc in

loco perscveraverunt, et aedilicia omnia haec quae
cernis ex pauperum eleemosynis consiruxeriint. Non

rex, non comes, non aliquis niagnatuin hortim ali-

qiihl instituit. Thomns aulem, intolerabili paiipertate
comperla, primum quidem vehementer expavil, ac
deiude solius fugae remcdium cogitans, abscedere
lentavit. Sed se loci hujus monachinn recogudscens,
bonorum virorum consilio refdcillalus esl. Primo

igititr eonsecralionis susc anno, in ecclcsia BeaUc
MariaaStainpis, •divinum sermonem cujusrei max-
imam gratiam babebat, feeit ad populitm. Cui v.ir

. niagnilicus Ansellus, dnpifer ct consiliarius regis,
cum mullis nobtJibus et caslri proceribus, inlerfuit.

Qna occnsiene, familiarilate illius percepta, in ne-
cessitalibus bujus ecclesiaeet providum consiliariiim
et oplimum atixilialorem niuliolios babnit. Nam Ro-

bertuinqttoqtiede Ocunvilla, malignum et rapiorem
hominem, qui maxiroam pnriem terrae de Mesuns

calumniabatur, hujus auxiliodepulsavit. In quo sedu-
lilas et instantia abbalis laudanda esl vchenienter,
qui nec novitate sua, nec paupertale Hletentns est.
Scd cum nec eliam proprium equum baberet stiper
quera -sseerideret, non prius a prdposito destitit

quam, proceribus bujus castri saepius adunaiis et-ad

placila conduelis, calumnialoreiii a falsis spebus
peniins exueret.

Viam iritam aique regalem qtioe inter ecclesiam

A et vincas erat, et hpneslati proyhlens et uiilitali,
inullis sibi conlradieenlibus, et inde ad odium pro-
vocntis, obstrtixil. Divina praedicatipne populo sibi
conciiiato, confralernitalem instiiuit, per qiiam et
pars ecclesiae cooperla, el viirea illa magna quae in
froiile navis ccclesiae habetin;, inler c.aetera facta
fuit. Monacbi de Sancto Yonio censtim vn solido-
rum diu nobjs abstulerant. De quo Rainaldus, abba»
ante Ivonem episcppum, Carlonensem placituni ac-

ceperat; et quia nec inlcrfuerat, nec legitiinecontra-
manriaverai, deciderat a causa. Seri Thoma anni-
tenie, rursus ad rectitudinem monachi revocantiir,
ct quod aliquibus novum fuit, quatenus ad capui
caiisai rediretur judicatum esl. Neque enini per-
sonaenegligentia proprium jus ecclesia debel ainjt-

B tere, sed mortiia,, vel muiaia ,persona, potest qui
succedit infra canonicnm tcrminum justitiam requi-
rere. Ibi mpnnchis deficieniibus, perPngaiiuin San-
cli Yonii dominum, et Henricum, venerabilem (le
Longoppnte priprem, pluribus coram posilis lesti •

bus,res ari Iiunclinem deducla est, ut quod atn'ssuii
erat coiidonaretur, et census uno quoque apno reri •
derelur, sicut iiilitteris,quae.de hpc ^factaesunt plc-
nius continetur. Sed de his hactenus. Eorum vero
qua; niagna curn magnisque suinptibus iiidigueruiii,
quaedan) riicenda suni. Anle illius adventum ampljs-
simam terram, quae Belptivilla dicitur, niiles, qui-
dam, Herbertus nomine, veniens ad extrema huic
ecclesix dederat. Sed reiiitente Goflredo quodam,
qui sororem Herberli. in conjugio habebat, adliiic

C inculta eral. Dalis igitur virodenariorum libris de-
cem, uxori ejus, et uvoris sorori, qnae riomi habc-
batur, solidis quadraginta, Vulgrinum illum, cujus
tot lantaque, beneficia lib.ro superiore commemo-
rantur, excellenlisslmum loci istius benefaclorein ,
qui aliquanlulum a dileclione noslra lepuerat, blan-
dis sermoiiibtis excitavit, et ad excolcndum terram
ullra.si riici potest, quam loci hiijus facultas pate-

. relur, sibi plurima.Stibmiuislravil. yulgritius vpi-o
tolis nisibus rem aggredltur.el magno sumptu aedi-
ficia fabricavil.carrticns instituit, pectiliuin aggrega-
vit. Res cral in augmenlo duin scriberemus isla, et
raagnisexisiimntionibus, litapanispeiuiria.quain ab
inilio oinnibtis peiie annjs patiebainur, erueret nos,
pascebat animps npstros. Jisdein fere temporibus
abbas coinmonilus a fratribiis, quaienus in solein-
nitale beuli Martini quae biemalis riicitur, ad eccle-
siam Velerum Siamparura in honpre ejusdem con-
fessoris dedicatam, quam Pliilippus rex dederat,

, praBceptpque,Jirmaverat, pergeret, missamqne can-
lare dcberet.acqiiievit. Sed canonicis reclaniantibus
atque rebellantibus, acgre repiilsus est. Sapienti

. usus cpnsilio tumultnm dcvilnvit, et quam fesiinan
ler ad regem se contulit. Pnndit injuiiam, modcstr
conqueritur, libenler exauriitiir. Inipeirnt deniqne,
Anselli dapiferi fretus nuxilio, ul clerici Slnmpis iu

, paiatio in tiiium coiigregareutur, donoqiic.consenii-
.ren.t. Ipse quoque rex, quod nntca npn fecerat, scri-

plo propripque sigillo donum confirmavii. Cujus
^ATROL. CLXXX. - S
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<-xempliirninfra scriptnro cst. Sic de dond eccle-

«iarum Vetenim Stainparum, qiianliiiri ad regiam

poleslalem pertinebat, diffliiiiiim est. Caetenim ab-

bas ex bonis successibiis nudendi hiajora speni con-

«ipieris, Ansello medinnle regi supplicat, ut ipse
Siiioiieitscm archiepiscopum, in cujus dicecesi ec-

clesiae iliaasuiit, rogarel, quatemis eleeinosynam
iuain raiidarel atque cpnfirinnret. Pelilione laudntn,
«uxiliuiri pcomisit, et nt se Miledunum seqlieretur,
«ibt«i arcliicpiscopus oecurrebal, admonuit. Rcge-
lial tiim Senoircnsem Ecclesiam Daimbertns, vir

ceque riobilis alque sapicns, sed qui in diJeClione

•biijns Ecctesiae minime per omnia pracdecessorem
•biithiiRichcfiuin bomlnem placidaeinenlis iiriitare-

tur. Regis pfecibus audilis, primo quideni vehemen-

tissiroe caepit dbniii. Monachos iropeluosos atque
rebelles episcopis existere, conquerebalur. Tandein

irero regis inultorumqiie procerum inlerveiitibtis

«iqne ralione deviclus, clericoruin suorum cousi-

liuiri necessariuni sibi fore respondii, et lil abbas ad

«um Senones venirei indixil. lpse vero archipresby-
terum suum nomine Radulfum, loci bnjiis aroato-

rem, Stampas niisil, qui clericos cohgregarel, et

-si consetilirent veJ reclamnrenl auriirei, sibique
•reimiiliaret. Coiripleyit ille jussa, atqite in ec-

dosia Beatae Mariae clcricis congregatis, simulquc
"coraui niultis lestibus assensum' praebenlibus, ipse

-quod audierat per seipsum ad archiepiscopnni re-

portavit. Cum maximis igitur difliculiaiibns, quas

iirevitalis gratia scribere supersedimus, abbas im-

pelfavit ut archiepiscopus dono consenliret, et pro-

pfio privilegio, sicui ecclesiaslica requirit consue-

tedo; mtiuiiet. Volo deinum potitus, et donnm

de irianu arcliiepiscopi suscepit, et privilegium

<liiodapud nos habettir rictulit in baec verba.

;In noinine Domini. Dttimberlus archiepiscopus.
iSciniit prieieritet parilei' et fttturi j quoniam venera-

bilit iruler abbat Mauriniacensis ceehobii,notnine

Thomat, accedensImmiiuer ad theiropotiidriamsedem

nostram, cum oinni devotioneeihutniliinte nobis tup-

\))licavit,ut ecclesiamde Veleribut Stampii in honore

J)omini et commemoratione beali Martini dedicatam
' jifVtettuccessdribus suis perpetuo possidendum coh-

cederemus, ticut Philippus jex et Ludovicut filius

ejut itidem rex sibi donum fecerant. Eumdem eitim

eccletiam ipst reges Mauriniacenii ceenobioregia lar-

gilale, jam priut attribuerant,*! ut iptam laryitionem

confirmaremtis regiai hoi precet incilabani. Nos au-

lem illud potrut Dombtieumattehdentes, ubi dicilur :

< Peiiteet dabilur vobis, pulsate el dperieiur vpbit, »

religiotlfrattis petitiontm irrildm, ette nequaquam

sustinuimus, sed juxta Ulud evangelicum, pelenti

'iutri fide, pulsauti cum spe aperubnns: dhinit db-

titiibui ptacefc', et regiit precibut talkfdcere, et
•
frdterttas uliitlali providere tub uno ppere not poite
credentei. Igitur ad laudem et honorem Doniuii, ex

-consentu tt: voliinlate ifraitum, canonicoruth scilicet

sJHsdemecclesiw, concessimus MauriniaCensi coeno-

^frt^ictaihwleiiaittperpeluopostideiidam, ea ti-

Kdeiicet ralione ul caitonici praicntes tua» juandiu
vixerittt in pace teneaut prabendtit, niti forle remota

omni violentia Mauiiiiiacensi abbati-eat guirpire con-

tenliant. Potl obilum vero singulorum, tingulm prw-
bendw trantcant injus et domiiiium Mauriniacensit

abbatit. Satvo tamen jure Senonentis Eccletiw per
omnia, a primit per mediumutque ad vllima. Dula
Senonit meriseJanuario, indiclione y, regnante Lu-

dovico rege anno iv. Duimberlut arcliiepitcoput tub-

tcriptil. Ahsellut archidiacomtt subicripsit. Halo ar-

chidiaconustubtcriptil. Tclbaudus archidiaconus sub-

tcripiit. Girardut archidiaconut subscripsit. Burchar-

dui archidiacQrinttubicripsit. Girardut canceliuriut

tcriptit.
Et dontim quidem regis et assensus paiHifids

" taliter babent. Qiiibits ita prospere gestis, abbas ut
rem ad unguem deduceret, Roiuani pergere dispo-
suit, canonico quodaln Cnrnotensi, Pagano cogno-
tuine, liomine dilissimo, et liujus loci benefaclore,
id sibi potius admoiienie. Sumptis igilur quae huic

operi necessaria suul, cuinAtliericpinonaclio nostro,

simplice et bono viro, comjte etiam Paganp, Roraaui

profeclus est. Ibi in curia Rpmana per umim nieii-
seni el eo ampliug deinorans, a bonaeineiuoriie papa
Pascbali secunrio ineruii ariipisci et sedis appstolica;
luiiionem, el doni islius coiifirniaiioneiii. Sed quae
ad ecclesias Veteruin Slamparuin pertinere vide-
bantur, suiricienler, ut arbiiror, explanata spni.
Crescebat auiem et multiplicabalur vinca Doinini,

P quae in panpere loco planlaia fuerai, et circumqua-
que paimiles stios extendebat.: Apud Dordiuchinn,

quod regiuni muiiicipium esl, ecclesiam Beati Petri

adeptn esl. Apud Slripiniaciim Guarsadonius, An-
selli noslii fiindaloris filius, qui Ilicrusaleni profi-
ciscens Cliisaj jacet, et Adelina soror illius, qua; in
clauslro iiostrp sita esl, ceiisum plus minns L soli-
dorum el diniidieiatem viariae huic ectlesiae deric-

runt, Bartholoroaeo lunc loci iJJiuspriore, ut talia

, fiereni, inaxinie procursnle. Apud linuitaiem Bau-
duini ecclcsias Bonae, quas Milo dederat et ahstule-

ral, venicns ad nos el eas reddidit, et donuui am-

pliavit. Rex quoque Ludovicils dimidietalem decimae

pedngii, quod npud Berovillam colligitur, nobis do-

, navit, et x solidos aniiui census, quos regi debeba-

D raus, prp auinia Anselli dapiferi sui. condonavii.
Nundinas eiiara denominatas in feslivitale noslia
aestivaliincipieutes, et tola heddomada perduianles,
cum mercalnoronibusque consuetudinibus regia mu-
iiificenlia conlulil. Guido etiain vicecomes Stanipen-
siiiin, fnmi iarissimus abbali el amicissimus biijus
Joci, nliaiu diinidielalem decimae supradicti pedagii,

, et decimaui uiolendini quera apud Veleres Stampas
. habebal, et in Slainparuin uiedio fluvio Calohospi-
. tem unum valde ulilem nobis dedit. Ilic siquidem

Guidoillius niagni Hugouis, donitniPuteoli, in cujus
feodo ecclesia ista fmidala esl, lilius fuit. Qui sorti-

tus uxorem Marcbi, Slampensimn vicecoiuilis Gliam,
uude sibi viceconiitattis accidit, ctim proceres Frau-

corum, et roniiine cognali illius contra regera Lu-
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dovicum ircbcllarent, abbaie noslro snper oriines i

instigante, saniim cepit consilium, et per mulia.

discriminn regi fidelissimus exstitit. De qtia dissen-

sione, quia se praebuit occnsio, licet-ad prafiseris
ncgolium niiniine perlinere viriealur, lamen si ad

posierofuin cautelam aliqnid praclibaverimus, non
erit absque re. Quod ut planius finl, ab origine mnli
oYieriduiriesl. • .'' '-•'' "" •' • ;;

Rcgriarite Pliilippo rege, Henricus Tex Ariglofuni,
fiiius illius magni Guillelroi, qiii Norlhmannorum

coirics Angliae regnrim vi militari acqiiisierat,J Ro-
bertiim fratrem suurri dc Hierosolymis regrdssiim
bcllo cepit, et eo in vinculis tradiio, comilatum

illius regno suo sociavil. Ltidovlcus rex desigriatus,
et adhuc adolesceris, quorumdam suoriim collalera

lium consilio decepitis, ul lalia gerererilur assensil. •

palre sapienle viro sibi cdntradicenle, et maluin

quotl posieri accidit spiritu praesago sihi praedicente.
Friii aiitem Henricus ille in divitiis, ct in regiininis
sapieriiia, omnibus pene sui lemporis principibiis
iricomparabilis. llabebat etiam ex sorore nepolem
ThePbaldum nomine, coiriitem Carnolensimn,- Ble-

sensium, Melderiisinm,nlinrumque mullartim provinr
ciarum. Qui comes palalinus, et inlia 1'rnnciam
secundiis a rege, diviliis et nobililaie lumefactus,
ab adolescentia sua velut baeredilario bellorum jure
regem Luriovicum coepil infeslare. Cujus occasione
scandali lota Francia bellis accensa est, proceribus
utriusqtie partis id volenlibus, ei animos amborum
ad odium infiammantibus. Inter qnos Hugo de Cre-,

ciago, velul liorum omnium malorum fomes, impiis
consiliis et facinoribus alios anleibat. Vir audax et
manu proniptus, simulator et dissiraulator cujusvis

- rel, oppressof pauperum, et agricolarum cupidus
iniereinptor, qui omnia vellet tino momenlo etfaci-
nora el Oagitia iransvolare. Hic irreconciliabilis ini-
inicis regiis [f. inimicus regis, v«' in nmic.isregiis]
yelut ministef diaboli furebat, et omnla qu.-cpolerat
circuniqiiaque vaslabnl. Fiunt liominum caedes, inler

quos el Anselbis regis dapifer aptid Putcolum ca-
struui inlerfeclus est. Omnibus conlurbalis, rcgnum'
aliquaritulum titubavit, donec respexil ex alto qui
cuncta disponit ab aetemo, et impiura Hugoiiem pec-
catis exigentibus Inliter permisil illaqucari, ul et

pax rebus bumanis redderetur, et exemplum ca- ]
vendae tradiiionis pdsieritali relinqueretur. Ipse
namque Milonero dc Moiiteliherico, optiiiise indolio
et streriiiissimiim iu armis juvenem, dominum suum,
cognalum suuni, traditione cepil, et captum com-

pedibiisque ligalum' carcefali custodiae inancipavit.
Sed juxta divinum oraculum, cecidit in foveam

qiiam ipse paravit; ct tinde sibi partam victoriam

aique gloriam, regique damnum intolerabile creil«-
bat, iride fegi gaudium exortum est incrcdibile, sibi..
vero detrimeiitum atque perpeluum dedecus, Do-
mino pro meriiis ei digna reddenle. Nntn cum cum .
in vinculis diritius retinere non posseli redimere ,
vero alque dimiltere non auderet, quoniam illum
sibi acriorem hdstera fulurum limeret, riuctum per